
 
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

N. 36 

 
del 21.04.2022 

Convenzione  per la gestione  associata ai s ensi dell’art. 30 del TUEL 

dei progetti di          rigenerazione urbana tra i comuni di Gizzeria, 

Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, Martirano 

Lombardo e Cleto 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede 

comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria gestione dell’Ente, a 

norma dell’articolo 143 del D.Lgs. 267/2000, con l’intervento dei sigg.ri 
 
 

Nome e cognome Qualifica Presenti 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto SI 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto SI 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario SI 

con l’assistenza del Segretario comunale Avv. Carmela Chiellino, hanno adottato la 

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del d.Igs. n° 267/2000 e l'affidamento della gestione del Comune alla 

Commissione Straordinaria 

• che con il predetto decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

CON I POTERI DE CONSIGLIO COMUNALE 



 
 

Visto: 

L’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che dispone: 

1. Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra 
loro apposite convenzioni. 

2. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie. 

3. Per la gestione a tempo determinato di uno specifico servizio o per la realizzazione di un'opera lo Stato e la 
regione, nelle materie di propria competenza, possono prevedere forme di convenzione obbligatoria fra enti 
locali, previa statuizione di un disciplinare-tipo. 

4. Le convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che 
operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche 
in luogo degli enti partecipanti all'accordo, ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti 
all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti. 

 
 

La Legge 30/12/2021, n. 234, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024, che all’art. 1 dispone: 

Comma 534: Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 
535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di 
euro per l'anno 2022. 

Comma 535: Possono richiedere i contributi di cui al comma 534: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, 
presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 
5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune capofila; 

b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del 
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 
marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, 
comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse 
attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno. 

Comma 536: Gli enti di cui al comma 535 comunicano le richieste di 
contributo per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi 
pubblici al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 31 marzo 
2022. La richiesta deve contenere: 

a) la tipologia dell'opera, che può essere relativa a: 

- manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di 
strutture edilizie esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche 
comprese la demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o 
totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti 
aree; 

- miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e 
ambientale, anche mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili 
pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, 
educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 



 
 

- mobilità sostenibile; 

b) il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le 
informazioni riferite al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di 
finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La mancanza dell'indicazione 
di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la quale è chiesto il 
contributo comporta l'esclusione dalla procedura; 

c) nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno parte della forma 
associativa. 

Considerato che: 

 I comuni di Comuni di Gizzeria, Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, Martirano 
Lombardo e Cleto a seguito di opportuni incontri hanno manifestato l’intenzione di convenzionarsi al 
fine di presentare istanza per ottenere contributi di cui al comma 536; 

 che detta convenzione risponde ai requisiti di cui al comma 535, in quanto la somma degli 
abitanti dei comuni aderenti, sulla base della disposizione di cui all’art. 156 co. 2 del TUEL, in virtù 
del quale il numero dei residenti è calcolato “…alla fine del penultimo anno precedente per le 
province ed i comuni secondo i dati dell'Istituto nazionale di statistica…”  è pari a 17.091 al 
31/12/2020. 

 Il comune di Gizzeria viene individuato e nominato come capofila della convenzione che verrà 
sottoscritta; 

 

 È stato predisposto lo schema di convenzione che si allega che tutti i comuni della gestione 
associata che si va a costituire dovranno approvare nel medesimo testo; 

 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica e del Responsabile dell’area 
finanziaria espresso ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 267/2000 

DELIBERA 

1) Di ritenere e approvare le premesse e gli allegati richiamati come parte integrante della presente 
deliberazione; 

2) Di aderire alla Convenzione tra i comuni di Gizzeria, Falerna, Nocera Terinese, San Mango d’Aquino, 

Martirano Lombardo e Cleto, per la gestione associata ai sensi dell’art. 30 del TUEL dei progetti di 

rigenerazione urbana finanziati con la legge 30/12/2021, n. 234 (bilancio 2022), al fine di partecipare a detti 
progetti e ai relativi contributi; 

3) Di accettare che il comune di Gizzeria venga individuato come comune capofila e capo-
convenzione e in tale veste gli organi e i responsabili dello stesso, per quanto di competenza, 
assumano tutti gli atti necessari e finalizzati alla gestione di questa convenzione; 

4) Di delegare il comune capofila per la presentazione dell’istanza; 

5) Di approvare integralmente il testo della convenzione allegata; 

6) Di autorizzare il sindaco a sottoscrivere detta convenzione, dando atto che in sede di stipulazione della 
convenzione il sindaco sia autorizzato a modificarne il testo, d’intesa con gli altri sottoscrittori, solo qualora le 
modifiche non producano effetti diversi da quanto qui deliberato. 

7) Di autorizzare i responsabili dei servizi comunali ad assumere eventuali impegni di spesa che dovessero 
rendersi necessari. 



 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Commissione Straordinaria (con i poteri della Giunta Comunale)  

Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I.Tchaikovsky” –  processo di “statizzazione” 
previsto dall’art. 22 bis del Decreto Legge del 24 Aprile 2017, n.50, così come convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 21.06.2017, n. 96, in attuazione del D.I. MIUR-MEF prot. n. 121 del 
22.02.2019 – Atto di ricognizione e conferma - Approvazione schema di convenzione con MIUR. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° e comma 2° del D.Lgs. 267/2000, così come 
integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 

                                  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 

D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente ed esprime parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, 20.04.2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di 

diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che 

consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 20.04.2022 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

              f.to Geom. Rosario Fratto 

 

 

X 



 
 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

OGGETTO: Istituto Superiore di Studi Musicali “P.I.Tchaikovsky” –  processo di 

“statizzazione” previsto dall’art. 22 bis del Decreto Legge del 24 Aprile 2017, n.50, così come 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 21.06.2017, n. 96, in attuazione del D.I. MIUR-MEF 

prot. n. 121 del 22.02.2019 – Atto di ricognizione e conferma - Approvazione schema di 

convenzione con MIUR. 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

Il Commissario Straordinario      Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò    f.toDott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 21.04.2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21.04.2022 ; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

 

 

 

  
 

 


